**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

II. De causa efficiente & materiali irregularitatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

Dubium tamen est: an per appellationem suspendi possit? Panormit. in cap. delictis filii. & Villadiego relatus à Courru. cap. alma. 2. p. §. 2. num. 1. Sayrus lib. 5. se. 4. cap. 17. num. 7. existimat suspendi non posse, quia hæc cæssatio non à iure discernitur, id est quod factum pertinet, quod non videtur appellatione suspendi posse. Verba dicendum est sententiam cæssationis executioni mandatam appellatione non suspendi, quia secundum cæssationem, quæ nulla alia via impedit, potest quām relaxatio- ne; at bene suspendi posse, si executioni mandata non sit, quia per appellationem impeditur iurisdictio imponens, & ex de- fecto iuri dictionis nulla erit cæstatio. Sicut tradunt Courru. loco citato. Suar. disp. 39. se. 4. vol. n. 3. Henr. c. 52. num. 1. in Gloss. ltr. O. Auila 6. alsp. 3. dub. 1. concil. 1.

quam laicis communis sit. Ab interdicto distinguuntur: quæ- esto aliquando interdictum impediat ordinis suscepionem, non tamquam quartus Ordo est, sed quartus est quoddam sacramentum, & diuinum ministerium. Quod si irregu- laritas homini iam ordinato superuenient, non obinde muta- tur eius natura, sicut non mutatur in impedimento affinitatis matrimonio superuenientis, quod ex se habet dissime- matrimonium, sed quia matrimonio iam contrahit super- venient, illudque dissimile non potest, impedit eius vium. Sic irregularitas ex se constituit irregulariter extra Ecclesiæ mi- nisterij vium, at quando Ecclesia ministris superuenient impedit mi- nisterij vium.

Præterea irregularitas solùm priuat directè irregularitem ordinis susceptione, & indirectè illius vias reliquæ censuræ pluribus aliis priuant, ut ex superioribus constat. Deinde à de- positione, & degradatione differt irregularitas, quia depo- sitio, & degradatio sunt sententiæ ab homine latæ, cum ta- men irregularitas nunquam ab homine, sed à iure indicata, & semper indicatur in pena alicuius delicti, cum tame- irregularitas ex se pena non sit.

Præterea depositio, & degradatio directè non priuat Ordinum susceptiones, sed potius illorum vias, cum per se sup- ponant ordinem à cuius vii depoant, secundum irregularitas. Denique irregularitas inducitur ob decorum status clericalis seuandum: at depositio, & degradatio ob vitandum scandalum, quod ex ministerio, Ordinisque vii persona deposita prouenire potest.

Quoad diuisiōnem attinet communiter dividunt Doctores irregularitatē in eam quæ prouenit ex delicto, & in eam quæ prouenit ex alio defectu. Quælibet autem ex his irregularitatibus plures sub se continet, ut in sequentibus videtur.

### P V N C T U M I.

De nomine, & natura irregularitatis, eiū-  
que diuisione.

1. *Vnde dicta sit irregularitas?*
2. *Expenditor irregularitatis definitio, & qualiter ab aliis cen-  
sus differat.*
3. *Quoniam sit irregularitas?*

**S**i nominis ethymologiam spectemus irregularitas à regu-  
la deducitur, addita prepositione in, qua priuat onem lig-  
nificat, id est irregularitas idem est ac priuatio regula seu  
extra regulam. Ebenim cum regula iuris Pontificij sit omnes  
ad statum clericalem admittere, qui eo priuatis exitere  
extra hanc regulam erit, irregularisque nuncupabitur. Secun-  
dum quam significacionem tunitur in presenti irregularitas  
pro impedimento inquam, & priuatione afflimenti clericorum  
statum, & regulam. Argum. Textus in capite 1. de len-  
tencia, & re iudicata lib. 6. Capite cum medicinalis. §. fine  
& capite 1. qui de sententia excommunicat. eadem libro &  
alibi.

Doctores communiter definiunt irregularitatem, ut sit im-  
pedimentum canonicum primò, & per le impedimentis ordinis  
susceptionem, & secundariò illius vium. Si Archidiacon. &  
Ioann. Andreas in cap. 1. de sentent. & re iudicata lib. 6. Syl-  
vestro verbo irregularitas initio. Nauat. cap. 27. n. 91. Courru.  
in Clement. se. 4. iuris homicidio, in præ. Henr. lib.  
14. cap. 1. num. 2. Gregor. de Valent. t. 4. disp. 7. q. 9. punct. 1.  
Sayrus lib. 6. cap. 1. num. 2. Sua. disp. 40. se. 1. Cominch. alsp.  
18. dub. 1. num. 1. Paul. Layman. lib. 1. summ. tract. 5. part. 5.  
cap. 1. & alii passim: & colligitur ex cap. significatio 1. de ho-  
micio. Impedimentum ponitur loco generis, quia quilibet  
censura, & quilibet defectus naturalis ordines impediens est  
impedimentum. Canonicus dicitur, ut excludamus quodlibet  
alium impedimentum iura naturæ vel diuinæ introductum, quo affectus est infidelis, seu non baptizatus,  
truncus, & scemna; omnes iure naturæ, vel diuinæ exclu-  
duntur ab ordinibus. Dicitur directè impedit, ordinis suscep-  
tionem, ut distinguamus hanc inhabilitatem ab excom-  
municatione, susceptione, & interdicto, quæ censura sunt, item  
que à depositione, & degradatione. Ebenim irregularitas ab-  
solutè non est centuria, cum non sit pena. Quod si aliqua ir-  
regularitas pena sit, non sit pena medicinalis quæ receden-  
te contumacia tolli debet, sed sit pena de se perpetua. Præ-  
terquam quod non tam in penam delicti commissi imponi-  
tur, quæ ob honorem Ecclesiastici statut, quem dederet in  
eum afflumi qui tale delictum commisit.

Specialiter autem differt irregularitas ab excommunicatione, ex eo quod directè impedit ordinis susceptionem quartus est, cum tamen excommunicatione illius suscep-  
tionem impedit quartus est quoddam cum fidelibus communi-  
catione, & excommunicatione minor quatenus est quoddam Ec-  
clesie Sacramentum. A susceptione vero differt, quia suscep-  
tio per se non priuat ordinis susceptionem, sed illius vii, id est  
soli clericis aptatur, cum tamen irregularitas tam clericis,

Deinde solet diuidi irregularitas in totalem, & partiæ. Totalis est, quæ priuat ordinum susceptionem, illorumque vii, parialis quæ susceptorum ordinum vii in totum, vel in parte priuat. Etenim homicidium ordinatum superuenient cum via ordinum priuat, secundum verò oculorum, vel manuum defectus, qui tantum priuat ordinatum illorum Ordinum vii qui cum tali defectu comparari non potest.

Præterea subdividunt irregularitas in perpetuam, & tem-  
poralem. Perpetua est quæ sola dispensatione tollit, tempora-  
lis quæ lapsum temporis cessat, vel est irregularitas oræ  
defectu atratis, que adueniente ætate tollit, & in his iste  
omnes Doctores conuenient, id est superuenientiam eti-  
los recensere.

### P V N C T U M II.

De causa efficiente, & materiali irregularitatis

1. Nullus alius præter Pontificem irregularitatem indicare posse.
2. Satisfit obiectio.
3. Subiectum irregularitatis est vir baptizatus.
4. Summus Pontifex incapacit. est irregularitatis contrahenda.
5. Episcopus sub lege generali irregularitatem inducentem com-  
prehenduntur.

Cum irregularitas non incurritur, nisi in casibus à iure  
expressis. Vti deciditur in capite 1. qui de sentent. excom-  
municatione, & nullus alius præter Pontificem potestare  
habeat condendi ius, efficitur sanè à iulo alio quām à Pon-  
tifice irregularitatem induci posse, vt latè comprobatur. Sicut  
de censor. disp. 40. se. 4. a num. 7. Auila 7. part. disp. 1.  
in fine Bonac. t. 1. disp. 7. q. 1. pun. 2. num. 1. & alii  
alibi.

Adversus hanc doctrinam processit Sotus. in 4. disput. 15.  
q. 1. & Gab. let. 9. in canon. lit. D. ducti ex eo quod nulli  
videatur prohibitum Iudicibus Pontificis inferioribus irregulari-  
tatem aliqui indicere ob delictum commissum. Si enim  
possunt depositionem, & degradationem inferre quæ gravi-  
ores sunt penæ, cur non poterunt irregularitatem sed fa-  
cilis est horum solutio, dicimus namque omnibus Iudicibus  
Pontificis inferioribus hanc potestatem derogaram esse in-  
dicito cap. 1. qui de sentent. excommunicat. Nam si expedit  
deciditur irregularitatem contrahiri non posse nisi in casibus à  
iure expressis. Si autem alii à Pontifice irregularitatem indi-  
cere possent, iam extra casus à iure expressis irregularitas  
contraheretur. Præterea non expedierat alios à Pontifice po-  
testatem habere inducendi irregularitatem, quia irregulari-  
tas per se non inducitur ad punienda delicta, sed ad vitan-  
dam indecentiam ortam ex eo quod irregularis in statutum Ec-  
clesie Sacramentum assumatur. Statuere autem, & decernere que hanc  
indecentiam inducant cum id commune sit toti Ecclesiæ, pro-  
prium est Pontificis. Ergo solus Pontifex irregularitatem in-  
ducere potest, & nullus alius.

Quoad causam materialē attinet, seu quoad subiectum ir-  
regularitatis

gularitatis constat ex communī sententiā sc̄imam esse non  
polle, quia sc̄imam nunquam habuit potestiam, vt ordines  
reciperet; sed quod priuari illis proprie non potest, quia priuati  
non possunt habitum. Quocirca subiectum irregularitatis  
necessariū debet esse vir & non quicunque, sed baptizatus,  
nam vir non baptizatus non tam iure canonico, quam diui-  
no ab Ordinibus est exclusus. Cap. I. & c. viii. veniens de presi-  
bento non baptizato. Neque obest enim qui ante baptismum du-  
plex matrimonium contraxit, esse irregularēm baptismū sup-  
cepto, quia non est irregulari, ob irregularitatem contractam  
ante baptismū. hanc autem contrahere non posuit, cūm non  
fuerit Ecclesiæ subiectus, sed post baptismū est irregularis  
ob indecentiam relatam ex duplice illo matrimonio, que in-  
decencia post baptismū perseverat.

Secundo est incapax irregularitatis summus Pontifex; quia non subditur suis legibus quod vim coerciunt. Vnde si de fato bigamus, aut illegitimus, vel homicida eligatus, esto eius electio peccaminorum effector, ut potest de persona pro eo statu indigna, et latè Maior. lib. 2. de irregulari. cap. 3. a principio tamen ea electio firma, & validia est ob vitandum schismatis & Ecclesie communii bono consulendum. Cap. licei. de electione, & cap. vbi periculum eodem sit. lib. 6. idem postea electione tollitur ab illo irregularitas, quia iuri Pontificis legibus quod vim coerciuntur non est subiectus, vr bene adiutus in Suar. decr. 46. scilicet 7. num. 7.

Solum de Episcopo esse poterat nonnulla difficultas, an  
sub irregularetate à iure lata aduersus quouscumque fideles  
comprehendatur? Et dicendum est comprehendendi, quia nullo  
Textu excipiatur. Nam in cap. quia periculum, de sentent. ex-  
communicat. in 6. à censura suspenzionis & interdictioni excipi-  
tur Episcopus, et ex qua exceptione colliguntur sub aliis cen-  
turiis & comprehendendi, quia exceptio firmat regulam in casibus  
non exceptis. Vnde si Episcopus aliquem occideret, vel ex-  
communicatione ligatus celebraret, irregulare foret, scilicet  
quilibet alius clericus. Ut notauit Suar. disp. 40. sed. 7. num. 6.  
Bonac. disp. 7. q. 9. p. 2. num. 8. Gaspar Hurtado difficult. 7. num.  
15. tametsi contra videatur sententia Maiol. lib. 4. de irreg. cap. 1.  
num. 7.

### PUNCTVM III.

De causa, seu occasione propter quam contrahitut  
irregularitas.

- Requiritur actus externus perfactus, et consummatus secundum proprietatem vorborum legum.
  - Irregularitas prouenient ex delicto, requirit delictum grave.
  - Cum dubius sis, an imposta sit aliquid irregularitas, competentem diligenter prestare debes.
  - Pramissa hac diligenter si dubius adhuc, plures censem non debere irregularitatem reputare, quosque sententia indicet adueniat.
  - Opoitum alij affirmentur.
  - Alij distinctione vniuersitatis.
  - Dicitur questionis, Et resolutior in dubio iuris te non reputandum esse irregularitem.
  - In dubio verò factum homicidium reputandum irregularitem esse.
  - Extra causum homicidij eti plures censem te esse irregularrem, probabilitate videtur opositum.
  - Fiat causa fundamentalis opositus.

**N**ulla irregularitas contrahitur per solum aum internum. Hos enim actus suo dominus referauit iudicio, ac proinde non possunt humanum condemnari. Vi traditur cap. si quando 15. q. 6. & multis comprobant Sayrus lib. 6. cap. 3. num. 17. Neque obstat quod in aliquibus Bullis concilium fuerit priuilegium dispensandi in irregularitate mentali. Nam vt recte Cœuramus. Clement. si furores p. 8. §. num. 4. Heniq. lib. 1. 3. de penit. cap. 1. Sayrus lib. 6. cap. 2. num. 20. Copinch. dub. 2. num. 11. Bonac. disp. 6. q. 1 p. 3. circa finem Gaspar Hurtado difficult. 2. si aliquod priuilegium sub hac forma concilium inueniatur, intelligendum est de irregularitate omnino occulta, non pura mentali, vel intelligendum ei concilium ad formullos sedantes. sed non ea necesse sitare.

in concionem ad templos ledanios, ita non ex necessitate. Quocirca ad irregularitatem necessariò requiritur actum ob quam incurrit exterrit esse, immo & consummatum, & perfectum secundum proprietatem verborum Canonis irregularitatem indicentis, ut optimè probat Cosmarus. Clemens falsof. 2. p. in princ. m. 6. Et in discursu huius disputatio- nis latius dicimus. Sufficiunt tamen actum esse exterrit, quamvis omnino occulatum, & quod taliibus probari non possit, ut colligitur Episcopis facultas dispensandi in omnibus ir- regularitatibus ex deicto oculo prouenientibus, & ex cap. viii de temporib. ordinat. Cap. inquisitionis de accusacionib. & ex cap. xlii de temporib. ordinat. Cap. inquisitionis de acu- sationib. & cap. iiii cui pridem de renuntiacione, ibi: Si tamen culpa latet,

& docent aduersus Castrum de lege penalib; lib. i. c. vlt. cont. 3  
Cocurri. dicta Clement. si fuisse 2. p. 8.; 3. n. Natur. t. 27.  
num. 194. & 229. & 254. Suar. disp. 40. s. t. num. 21. Hen-  
riq. lib. i. cap. 3. num. 2. Sayrus lib. 6. cap. 2. num. 19. Aula  
7. p. disp. 2. dub. 2. coel. 1. Coninch. disp. 18. dub. 2. num. 6. ta-  
ctis est manifesta, quia delictum quantumcum occulitum  
sit iudicio Ecclesiæ subiectum, neque annexi potest aliqua pe-  
nali sui impedimentum per legem, vi homicidio, alilique  
criminibus irregularitas ex iure canonico annexa est. Ne que  
his obstat Textus in cap. vlt. de temporib; ordinat. vbi dicitur  
adulterios, periueros, & falsos testes polle ad sacros Ordines  
promouere, periuiri, qui vlt. dum eorum crimen sit occulatum, quia  
ob hec crimina non incurritur irregularitas; sed ob infamiam  
ex illis prouenientem, quæ infamia non adest dum crimina  
occulta sunt. At cum irregularitas ob ipsum delictum con-  
trahitur, non indiger delicti publicatione.

Porro irregularitatis prouenientes ex delicto omnes an-  
nuntiantur delicto sicut ex obiecto, & materia gravi. Sed an  
si ex circumstantia aliqua excusat delictum a peccato  
mortal, eo ipso excusat delinquens ab irregularitate; non  
est constans sententia. Nam Cetan. 2.2.9.64. art. 8. & Armil.  
verbo irregularitas num. 14. negant, quia iniam delictum  
culpabilitatem committit, cui irregularitas annexa est. Sed op-  
positum longe verius est, vt docuit Naauar. cap. 25. num. 2.2.  
Suar. disp. 40. set. 3. num. 17. Henr. lib. 14. cap. 2. num. 1. Co-  
inch. disp. 37. dub. 2. num. 13. Vazq. 12. disp. 13.8.c. Sanch.  
lib. 9. disp. 32. num. 29. Bonac. r. 1. disp. 7. q. p. 1. num. 1. & alij  
apud ipsos. Etenim irregularitatem est malum gravissimum,  
ut pote priuatus Ordinis suscepione, illiusque vltis in perpe-  
tuum, & abique spe dispensationis. Ergo necessario exigit  
culpam, vel delictum gravem, alias poena corporis gravitatem  
excedenter, quod iniquum est. Quia ratio probat non posse a  
Pontice irregularitatem praesulam aliqui indici ob veniale  
culpan. Quinimo non deluat Doctores, Panorm. in c. post-  
ratis, & verum de appellationib. num. 1.5. Dominic. in cap. foliis  
de sentent. excommunicat in 6. & in cap. si quis eodem tit. & lib.  
Felin. in cap. Rodulphus num. 43. de Rescriptis. Naauar. in cap.  
accepta de rescript. solitaria ad opposit. -num. 34. & in sum. cap.  
2.7. num. 2.2. afflantur ad quamlibet irregularitatem ex  
delicto prouenientem requiri docum, seu contemptum.

Sed est grauissima difficultas. An ob causam dubium censendus sis irregularis? Ex duplice capite dubium prouenire potest. Primum cum dubius esset in iure ob talis factum irregularitatis imposita sit quod publicum vocatur dubium iuris. Secundo cum certus es talis facto irregularitatem annexam esse, dubitas autem, an illud commiseris. Quocunque autem dubio existente hinc iuris, sue facti obligaris competentem diligenter adhibere ad veritatem inuestigandam: interim tamen absque graui peccato nequis ea praefatere, quia irregulari prohibentur, quia manifeste periculo te exponentes irregularitatis violante, ut optimè aduentur suar. de conser. disp. 40. sect. 5. num. 12. Salas 1.2. quafi. 21. tract. 10. disp. viii. sect. 18. num. 164. Thom. Sanch. lib. 1. in decalog. cap. 10. numero 37. Gaspar Huidato de irregulari, difficult. 3. num. 10. Coninch. disp. 18. dub. 20. Et colligit aperte ex capitulo dominus 5. de elevico excommunic. ministr. bvi Episcopus dubitans de sua excommunicatione, & celebrans absque vila inquisitione grauiter reprehenditur. Hanc doctrinam temperat Salas num. 269. nisi interim dum id dubium examinatus graue patetis incommodebitis et irregularem reputando, ut quia praesertim occasio ordinum sui cipendorum, beneficij, vel lucis alterius comparanda, quia non videat lex in eafu dubio ita rigide obligare, ut ob illis oblecturementis tenebris graue damnum sustinere. Conseruit Sanch. qui recte aduerit non esse censendum graue damnum praeterire occasionem ordinationis (ufuscipendi).

Præmissa autem debita diligentia, si rationibus probabilibus ducatis irregularitatem tali facto annexam non esse, vel te non commissum factum cui irregularitas ipsa iure annexetur, optimè potes te liberum, & immunem ab irregularitate reputare; quia prudenter te geris opinione probabili adhucendo, neque in ea probabilitate eorum videbatur rem graui pœna subiictere, ut bene adhucat Gaspar Hurtado de irregulari, difficult. 3. num. 10. Quare difficultas eo pernitet, ut sit post debitam diligentiam dubius hæc, neque valeas iudicium probabiliter efformare possum non esse irregularitatem tali facto, vel te non commissum factum, cui ex iure irregularitas annexetur (quod raro contingit) te reputare debetas irregularitatem? Quia in re varia sunt sententiae. Prima affirmat in hoc dubio fave iuriis, sive facti neminem se reputare debere irregulariter, quoque sententia Iudicis accedit. Sie docuit Henric. lib. 14. de irregular. cap. 3. n. 3. & cap. 14. num. 3. & cap. 15. num. 3. Et probabile reputar Co-  
uanum. Clemens. si furiosus. p. 8. & 2. num. 5. vbi iniquis in foro conscientie contulendum esse abstineris a diuinis, & te irregularem existimare, quasi indicans esse de confusio; non de praecerto. Et Holtzit. de bonicidio. §. qua pœna, inquit: Si mul-  
ti percussant aliquem, & ignorantes quis eorum viuens lethale